olonópoleS L

812
ATA DE REALIZAÇÃO DO CONCORRÊNCIA PÚBLICA N'

2024.07.17.001

Aos dois dias do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, às oito horas
reuniram-se o Agente de Contratação da Prefeitura Municipal de Solonópale e
respectivos membros da Equipe de Apoio, designados pela Portaria ng 0003/2024, a
flm de realizar os procedimentos da Sessão alusiva Concorrência pública acima
mencionada, de acordo com o edital e seus respectivos anexos, publicados em
vinte e quatro dias do mês de julho de dois mne vinte e quatro, em atendimento às
disposições contidas na Lei ne 14.133 de le de abrilde 2021, referente ao Processo
Administrativo ng 2024.07.10.001. para realizar os procedimentos relativos à
Concorrência pública ne 2024.07.17.001.

Modo de disputa: Aberto e fechado
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA ASSESSORAR o
MUNICÍPIO hIA GESTÃO, ELABORAÇÃO DE AUDITORIAS E LAUDOS
TÉCNICOS, mEDiaNTE A CnmFçnPmr'i.a n.a$ r.aTiinaS i)ç FmFnaiA
ELÉTRICA DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO,
ELABORAÇÃO DE MEMORIAL DE CÁLCULO DE CONSUMO E POTÊNCIA DO
PAnQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, A VERIFICAÇÃO DO MODELO TARIFÁRIO
APLICADO EM CADA UNIDADE CONSUMIDORA, ASSIM COMO VERIFICAÇÃO
DE POSSÍVEIS !MENÇÕES INDEVIDAS, VISANDO A REPETIÇÃO DE INDÉBITOS
DECORRENTES DE COBRANÇAS INDEVIDAS (A MAIOR) NAS CONTAS DE
ENERGIA ELÉTRFCA DE TITULARIDADE DO MUNICÍPIO DE SOLONÓPOLE - CE.

O Agente de Contratação abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições
contidas no edital.

PROPOSTAS RECEBIDAS

21.541.555/0001-10 } L S SER'\riCOS DE CON'lRUCOES LTDA-
1-

EPP
SIM [ O,OO 1 30/07/2024

15:54:03

42.279.368/000iaO!:FiSiSKRV LOCACOES E EVENTOS EIRELI 0,00 0#08/2024
11:18:43

27/08/2024
12:24:S8

32.049.941/0001a6 i INOVVE SERVICOS DE TREINAMENTOS E
CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA.

SIM

07.873.280/0001-91 } GRUPO ENERGIA DO BRASIL INDUSTRIA
E COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LmA.

oloã l ":30/08/2024
17:34:33

(uiva kaa í3t . Üue â u.L i.il11e, 33G, Cetti.iu, auto !upute ' ue, OJ.ozv-uuu.
CtgP3: G7,733.2$6/GGOt- 57 l Forte: (88) 3$]8 1387 l www.solonopoie.ce.gov.bí

⑧: olonópoleS

Abriu-se em seguida a Fase de lances para classificação dos licitantes relativamente
aos lances ofertados.

item 1 - Contratação de Pessoa Jurídica para Assessoria em Gestão e Auditoria de Contas de
Energia Elétrica
Proposta: Pardcipram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.(As

''1

Cuido Qua Dr. Queiíoz Limo, 338, Centro, Sotonópale - CE, 63.620-000.
CNP3: 07.733.266/0DQ}'.57 l Forte: (88) 3S18 t387 1 www.solonopole.ce.gov.br

ro testas com * na frente foram desdassiticadas [o a ente
C N P.l/[:PF   ME7EPP N]E/EPP'C00P Q'l'D V,UNí3'eRS) V.TOTAL{R$)

42.279 xwaa0140
BIFE RV LOCACOES E EVEtqTOS SIM SIM     2 969 9SD.77

0#08/2024
11:]8:4=3

Modelo/Venãü:
DescljÇãn Dcmiada do Objeto Ofertado: 2.1. Acompanhamento das farras de energia e énjcà referente dos consumos de energia da

umm3Çào púbhCàe ]osprédios públicas visando a sua economiciddde e aconsEaLaÇão de cobranças indevidas 2.2 Tendo emvi5H o
conteúdo da ResnLUÇã) ].000/2D21 da Aneel, dente OIQds. que dÊspãe sobre as regras de falecimento de energia eléMcü e suas
nalizàÇões, o objeLo desEd co] üanÇãü [em coma Realidade apurar possível inegulaÜdades nas ca )r"-Ça5 das tarEM aplicadas e [onüjbuÜ

can a Qpãddade de gestão dd PNfejmra. nQquese repele ao munÊtoFdmenEO düsunidades cansunlÍdQras. 2 3 A empresa especializada
dpFerá asse5sorar a Mnnjdpio na veriEicaÇãa dos modelos tarÜádas apbcadDS. bem como na LdenÜHcaÇão se bá necessidade de efEbvaÇâa de

n aHsle pera! no sistema de energia eléuica do Município; coníedr as farras de energia elénlca pagas pela Prefeimra; e propor a
:cupeiação onde for constatada a cabiaiÇa de valores mdevjd05 Ê as contas de energia 2.4 A canlataÇão desie5 serÜÇos [éciÜcDS nnbém

de\ erá aç aliar e apurar as instalações dos prédios públicos e também da Eliminação Pública (B4a); conterá e avaliar as potências insnladas;
lcriíe avdir a5 poLêndas farlradds nas contas de Hu--mação públim e sua forma de inslajaÇão, de fa'.--a a deEennhdr a dem".da dE

neígia etéuica, para que a Sistema possa ser otimizado em função dos padrões de uw. 2.5. Le\ argumento de dadas, dÍagnÓsdco
acompartDmenLO e elaüoraÇãQ de puecer cálcüos e aüiabnÇães de valores, canfo=e iegklaÇão especÍHca e resoluções Agência Nacional
de Eret gia Eléaãc3(AnEel), para cobrança de créditos referenEea diferenças mHfahds, raLÊDnamentns e outras créditos em Favor da
muüdpio alé-. de diferenças cobradas indeüdas Sobre as cunlH, cob-"- Ças de molas sopre os alvos ae iluminação pública, dize-"nçu de
[aüirainenln sc Dre ]untináHds apagadas e saD]Je o fauBinento da enerva de i]uininaÇão púb]íca medida e estimada. 2.6. Defesa dE cabranÇd
gemada me(bdnte T""-o ae Ocorrência e EnspeÇão (ro]), mm fulcro de anular ]J reduza as vdloms de td cobrança. 0 pagamento dos

honür:Hos recairá sobre o valor efedvaniente reduzido e/ou anulado em reldÇãa à mbranÇa onginalfeiü pela Dbübuida-- de Energia
EléHCa. 2 7. AfenÇãQ do cálculo das esümanvas de consumo de encrüa apresenndQ pela CQncessianáHa, quer na memÓÜa de cálculo do
Temo de Ocorrência e rnspeÇêo(Tul), querno Quadra de rlumindção PÚbliCa(Qlp)dosÚIÜmos 5arcs 2.8. Apresentação de escudo

da a metodologia dos cálculos, suajusnHcaÜ\a te8ale a rrerróHa de cálculo 2 9 Assessoria na elaboração de petições e
]companhamenlo das pmHssos junm à disRiJu[dora de energia e às agências reguladoras estadaà] e federa]= Agência EsLaduê] de RegujaÇào
]e SerÀÇas PÚltic3$ Delegadosdn Esndo e Agência Nacionalde Enerva Eléüca (Anee1) 2.10 Em todas ds Unidades CQnsiJm dorassErãa

tiradas o devido enqlajrdrnento [ Hfáüa, d5 cobrança rea]jmdas. in lustre nas cones da [lurninaÇào PÚ]jica, serão m]peadas e
curadas a exÉstênc a de passíveis irregularidades nas mDranças e na aplicação das tadfds, com a finalidade de melhorar a ehciênda dns

gaS[C}S PÚbliCOS e bUSCar a -:dUÇã0 d05 velares pagã canfomle a ReSnlUÇã0 10aa/2021 da ANEEL eSU3S anal:caÇÕeS

NOVVE SERVIÇOS DE

CONSU[.FARIA LMPRESAR]AL
.' i)A

NAC) SIM   Bn.20 66B 238.92 27/08/2024
12:24:58

Mercê: b PR\xc3'«93PRiA

Nt odeia / Versão :

Descrição Detalhada do oüjeia ofertado: zl. Acompanhamento das farras de energia Elétrica referente aasconsumosde energia da
mmaçãc pública e dos prédios públicos .:sarda a sua economiddade e a [ansLanção de ccbrauÇasindeüàas 2 2 Tendo em

üsn o [onEeúdo da Resolução L000/2021 da Areal. dentre ousas, cue diq]õe sab- as regras dEforrecin anta de energia eléh]ca e suas
:Jàliz3çÕes, a obieto desn cannatüÇão tem como Hndidade ap:nat possiveb inegdMidades nas cobimças das tarifas aphcaaas e conübüh

cam a cap:(idade degestãa da Preleimra. in que se nfeN ao moriEnraiienlo das unidades consumidoras 2.3 A empresa espeCialtzadd
de\ ?rá àsse5sarar a Município na veÜHcaÇãa dDS modelos largados aplicados, bem como na idenÜHcaÇão se há necessidade de efeüvaÇãa de

:e gerdlna s sEenld de energia elétrica da Município; conferir as farras de energia eÊéMca pagas pela Prefeimia; e propor a
recuperação onde ForcanslaEada a cobrança devalQíes indo\Idos nas contas de energia 2.4 A conaataÇãa destes sewiç05 técnicas
também deverá aval ar e apurar as tnsDlaçõe5 dos prédios púbtica5 e nmbém aa lllminiÇãn Pública {B4a); confeÜF e avEÊiar as potênclb
nsmladas; conEeür e avaliar as potêndas fam-,das nas cnnn5 de iluminação pública esta farra de instalação, de forma a determinar a

demanda de energiaelénÊca, para que o sistema possa seroCimizado em FJnÇãQ dDS padrões dp uso 2 5. Le\andamento de dados

lêàlSoÍ;;18tlol'
'H

814
Ãiêl;;li;Ü;iit;i;Íde Energia EléMca(Anee}), pala cobrança de créditos relê;éiiié ã aiiirenças iirifarias, racionamentos e Donos créditos em
favor da município além de diferenças cobradas indevidas sobre as contas, cobranças de mulas sobre os alvos de iluminação pública
diferenças de faturamento sobre luminárias apagadas e sobre o faNramento da energia de iluminação pública medida e estimada. 2.6.

Defesa de cobrança efemada mediante Temia de Ocorrência e Inspeção(TOI), com fulcro de anular ou reduzir os valons de tal
)brança. O pagamento dos honorários recairá sobre o valor efetivamente reduzido e/ou anulado em relação à cobrança oríginalfeiu pela

Dista:buiiora de E ;lergia Elétrica. 2.7. Aferição do cálculo das estimativas de consumo de energia apresentado pela
suei na memória de cálculo do Termo de Ocorrência e Inspeção (TOI), quer no Quadro de Iluminação Pública(QIP) dos

los. 2.8. B.pr'esentação de estudo contendo a metodologia dos cálculos, sua justificativa legale a memóHa de cálculo. 2.9.
Assessoria na elaboração de petições e acompanhamento dos processos junto à disübuidora de energia e às agências reguladoras

lua! F íedera]: Agência Estadua] de Regulação de Serviços Públicos Delegados do Escudo e Agência Nacional de Energia Elétrica
Anee}). 2.10. Em todas as Unidades Consumidoras serão veüficadas o devido enquadramento tarifário, as cobranças realizadas,
tclusive nas contas da Iluminação Pública, serão mapeadas e apuradas a existência de possíveis irregularidades nas cobranças e na aplicação

das tarifas, com a finalidade de melhorar a eficiência dos gastos públicos e buscar a redução dos valores pagos, conforme a Resolução
1.000.n021 da ANEEL e suas amalizações.

GRUPO ENERGIA DO BRASA

ÍNnUSmiACCOUERCiOOEs NÃo NÃo i.o i9,80 z.70õ.70s,141

30/08/2024
17:34:33

[.'mp

Modelo /Versão: PRÓPRIO

l)escrição Detalhada do Objeto Ofertado: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA ASSESSORAR O MUNICÍPIO NA
GESTÃO,

ELABORAÇÃO DE AUDHORTAS E LAUDOS TÉCNICOS, MEDIANTE A CONFERÊNCIA

DAS FA'T'URAS DE ENERGIA EL&lRTCA DA ADMINIS'ORAÇÃO DIETA E TNDRETA DO

MUNICÍPIO, ELABORAÇÃO DE MEMORIAL DE CÁLCULO DE CONSUMO E PO'leNCTA DO

PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, A VERIFICAÇÃO DO MODELO TARIFÁRIO

APLICADO EM CADA UNIDADE CONSUMIDORA. ASSIM COMO VERIHCAÇÃO DE

possívns TSENcõES NOEVTDAS. USAiqDO A REPE'ncÃo OE HWMÉBH'os

DECORREN'lES DE COBRANÇAS TiVDEVTDAS (A MAIOR) NAS COT\nAS DE ENERGIA

ELÉTRÍCA DE TI'íULARIDADE DO MUNICÍPIO DE SOtONOPOLXjü CE.

R\xc3\x93PRIA

LANCES

'')

A gerfte faz. a.g⑩8t@

Culdd Rua Dr. Queifaz Lama. 33a, Centro, SolonópoEe - CE, 63.620-000-
CNPj: 07.733.236/aoQj-57 1 Fine: (88) 35]8 1387 1 www:solonopole-ce,gev.br

EVENTO ! OBTER\:AÇOES CNPJ/CPF \rA1.0R
Início i InjciadaaetapadelanceabenocomduraÇãode15minutos

0Zr09.'2024

Encerramento l Encerradas dbputa da etapa de lance aberto 08=15:S8

EnÍdo Inidadaa fase cam fecham"-tu ÜnÜiente de até 10 mjnums [lunpo saneado pela sete--: 09:41)
08:1S:n.

Encenamentu : Encenada a disputa da fase de fechamento iminente DB:25:39

i initóadaa etapa del"-ce fechado com duração de 5 minutos
classificado Pa;üdpantees) classihcado(s) 32 049 941/000146 B0.2)00

07.873.2B0/000]-91 9.800D 3]5.0S%

42 279 368.'oo014a   344,44%

Éúcenamentu l Encerrada a dbputa da etapa de lance fechada 02rD9/2024

.l-.Á..t.
iJUIUllUPUIÇ

815

Declarado vcRccdi
)aclarado ve[[cedor a participante INOVVE SERV]CQS DE 'r'REINAA]ENTOS E CONSULTORA
aPRESA.Ri.41, LT'DA. imcríto no CNPJ/MF N' 32.049.941/0001...06, no valor de 80,20 %(oitenta real

Q3/09n024
08:57:47

no(s) nCnANTE(s) DECLARADO(s) VENCEDOR(ES)

DEMAIS MENSAGENS - CHAT

2024.07.17.001. Gostaria de agrada
b para la

)dos pela participação. Dentro de instantes, o Si!

02J'09/2024 08:00:58 O item 1- Conüaução de Pessoa Jurídica para A!
Elétrica foi iniciada

Gestão e Auditoria de Contas de Energia

Cuido Rua Dr. Queiíoz Limo, 330, Centro, Soionópoie - CE. 63320-00Q.
C!!Pi: 07.733.2Sá/0GQ1-57 1 Fine: (88) 35t8 ]387 1 www.solonopaie.ce,gcv-br

    aB;30=39

Encerramento l Encerrada a fase delances 0U092024
DB;32;42

Negociação iniüado i AberEaneguciação cam p:rdclpante iNOVVE SERVIÇOS nEIREINAMENTOS E CONSULTORIA
i'a"" ,mu". l ' 'EWPRTSAXlm LIDA.i«uit. mcwlm v n.oowi/woi 06

0L09Ü024
a9:11=43

FlnalkdJidol.'gacjaÇãu cam parücipant INAbIENTOS E

Vegoóação encenada l CONSULTORIA EMPRESARIALLTnA- inscrita no CNPJ/bqF N' 32.049.941rooal-oq semilWistra de
lances.

0Z ti 9/2[124
l$:23:50

proposta a(Üta para a pdrddpmle INOVVE SERVIÇOS DE i REiNAMENTos E CONA(Jí:maia
Prupnsta aceita i EMPRESARIAL LTD\ inscrito nu CNPJWir N'3Z.049 94uooolao, no \alar de 80.20 % [nitenta real

\ante certa\os)

0a09/2024

ljata

E\ente l Obsmaçãa Data/Flora

Dechrddo vencedor :MPRESARIAL LIDA üibcrüa no c).p HMF N' 32H49 941/0001 (b "roS E CONSLu-TORIÀ
Conüarrazàoapnsenlada i Aprisenuda cannramãa pelo pamdpanu rNOVVE SERVIÇOS DB 'IRETNAMENTOS E

RUFO E?iERGIA [)O BRASA INDUSTRIA E COMERCIO DE hIAQUINAS E EQUIPAÀIENTOS
LIDA , in5cÓto no CNPJfMF N' 07.873 28ar0001-91i Bom dia. sr Pregoeiro. hTanifesEQ intenção de

r50 contra a empresa habilitada referente a exequibiiidade da proposto
D3f09/2024 09:03;23

vlanifesnÇão de recIBo acolhida para o parddpante GRUPO ENERGIA DO BRASIL INDUSllUA E
ócio DE M\QUINAS E EQUIPAMEF] ros LTDA . inschio no CNPJ/MF Na 07.873.280 0001

Re':bo acolhido l 91' cum inicio do prazo pam apícstnnçaa de re'-rso em 03,'09/2024 is 09:46 horas p prazo final em
: D6n)9/2024 ãs 23=59 horda Prazo nnat pam Lanüznazia:] l/n92024 às 23=59 horas MaHw= HayendQ

:nção em manifestação dE re."rso, Hca aliena o prazo para qje ã Empresa maniFesLdnte ente seu
5elTmdC recurso ÊnEeÍP05T0 pela pãrüdPallte GRUPO :ENERGTh DO BRASIL -"DUSTRIA E

Reúna apresenuco l COMERCIO DE NIAQUiNAS E EQUIPAMENTOS LTOA.. hscótQ no CNPJ/MF N' 07873 280F0001
ndefehmeilo da rFEuno l RNunü IndefBlda para o panicipan[p GRUPO ENERGIA DO BRASA. INDUS] RLA E COUERC10 DE

; "-qQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA . hsuío no CNPJ/MF N' a7 87] 2B0l000191

® Solonópole

Após encerramento da Sessão Pública, os licltantes melhores classificados foram
declarados vencedores dos respectivos itens. Foi divulgado o resultado da Sessãa
Pública e foi concedido o prazo recursal nos termos da legislação vigente. Nada
mais havendo a declarar:, foi encerrada a sessão aos dezoito diãé do mês de
setembro de dois mne vinte e quatro, cuja ata foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro
e Equipe de Apoio.

AGENTE DE CONTRATAÇÃO
MATRICULA N' 1304836

EQUiPC DE APOIO
MATRICULA NO 1452266

-''1

tancisca Sabrina Pinheiro
CQulPC DE APOIO

MATRICULA N' 0061014

Cuida Rua E)r. Queiraz Limo, 330, Centro. Solcnópüte - CE, 63.620-000.
CNPj: i)7.733.256/Ge0]-57 l Forte: {88) 35}8 t387 1 www.solonopolo.ce.gov.br

l 02ij9/2024 08:32:42 néüur. i«üa p"'« J"aiéài

sb«m. l oz«9'10240g:ii:4] l 'ON:".leRIA EMPPeSAUAn mAn «.w,d,

Fomecedar l n2lü9/20240g;

Sisremd z 3ja024 09:23;30 Fm de negociação da(5) CQm a
=o NSULll)RIA E \iPRESARIAL ERRA. fai hnalbdda. '

FamEcedor
3om dia, Senhor pregoelr o

  DacumEnnçãa aRexdda

Responsável Í ãã ãê,

Raspa-'á\el Ü2/Óg/2]24 16 22s3 A Sessão $uá suspensa para anál5e da documen

Responsáve! r c:.G$/2a24 08 572B

Fornecedor l 03/0s/2024 ag=03:23

Bom dia

pnzadas parücipanles a--niFeslaÇào dE rctuno da pardcipanlp GRUpo ENERGIA DO BRAsa.

07 87J2M#0a01.gl roi a-"o nEauAQuINAS E EQUPR\tENTos Lll)L inscHU no CNPJ/MF N"